
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3875 / 2019

Prot. corr. n. 20°-12/1/42-6/2019 
sez.  6222 

OGGETTO: Capodanno in piazza 2020. Servizio di allestimento del palco e service tecnico per 
l'evento in programma nella serata e notte tra il 31 dicembre 2019 e il 1° gennaio in piazza 
dell'Unità d'Italia a Trieste. Impegno di spesa di euro 47.458,00.- IVA 22% inclusa. Trattativa 
MEPA n. 1148124. CIG ZC52AFEFF3. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019–2021”;

premesso
che con deliberazione n. 546 del 28 ottobre 2019, rubricata “Natale 2019 e Capodanno 2020. 
Decorazione  e  animazione  tematica  della  città”,  la  Giunta  comunale  ha  espresso  i  propri 
indirizzi  relativamente  al  periodo  delle  festività  natalizie  e  di  fine  anno,  individuando  tra  le  
iniziative da attuare al fine di garantire un'adeguata animazione degli spazi e dei momenti della 
vita cittadina, anche la realizzazione di uno spettacolo musicale gratuito in piazza dell'Unità 
d'Italia per i festeggiamenti del veglione di Capodanno;

ravvisata pertanto  la  necessità  di  provvedere  all'allestimento  di  un  palco  e  relativo  service 
tecnico idonei a garantire la buona riuscita dello spettacolo in  programma per il  veglione di 
Capodanno;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



Pag. 2 / 6

visto l'art.  36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee guida ANAC n. 4, in  
particolare in riferimento al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

considerato che la società Dee Group S.r.l. Unipersonale, con sede a Mogliano V.to (TV), in via 
Cesare Battisti 4, C.F. e p.Iva 04565320266, è una realtà, presente sul MEPA, che vanta una 
notevole esperienza nel settore degli allestimenti per eventi pubblici e privati con un importante 
portafoglio clienti a livello nazionale ed internazionale, e che la stessa si è resa disponibile a 
svolgere il servizio di cui trattasi;

ritenuto pertanto di procedere ad affidamento diretto all'operatore economico Dee Group S.r.l. 
Unipersonale,  con  sede  a  Mogliano  V.to  (TV),  in  via  Cesare  Battisti  4,  C.F.  e  p.Iva 
04565320266, tramite lo strumento della trattativa diretta del MEPA;

dato  atto che  la  trattativa  diretta  è  stata  pubblicata  nell'ambito  dell'iniziativa:  “Servizio  di 
organizzazione eventi” invitando il soggetto in parola a formulare un'offerta entro il 6.12.2019, 
su un importo a base di gara di euro 39.000,00.- (IVA 22% esclusa), valutato congruo, con 
accettazione del capitolato speciale pubblicato sul MEPA; 

dato atto che entro tale termine è pervenuta la relativa offerta;

preso  atto della  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  presa  visione  dell'offerta 
economica di euro 38.900,00.- (IVA 22% esclusa), comportante una spesa complessiva di euro 
47.458,00.- (IVA 22% inclusa);

considerato
che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha comunicato, con nota conservata in atti, la  
concessione di un contributo di euro 22.000,00.- a sostegno delle attività a valenza turistica 
realizzate  dall'Amministrazione  comunale  in  occasione  dei  festeggiamenti  di  Capodanno  in 
piazza Unità d'Italia (L.R. 21/2016 art. 62 c. 1 lett a) e b) – 1° bando 2019);

che il suddetto contributo, che sarà erogato successivamente all'approvazione, da parte della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, della documentazione prodotta dal Comune di Trieste 
a titolo di  rendiconto a conclusione delle attività oggetto di  finanziamento, verrà utilizzato a 
parziale ristoro delle spese già assunte con il presente provvedimento;

verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 189510 delle annualità 2019 e 2020 del bilancio 
2019-2021;

ritenuto pertanto di approvare, per il servizio di allestimento del palco coperto, service tecnico 
audio- video e connessi per l'evento Capodanno in piazza 2020, la spesa complessiva di euro 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



Pag. 3 / 6

47.458,00.- (IVA 22% inclusa) impegnando la medesima, in considerazione delle attività svolte 
dal fornitore a cavallo tra due esercizi finanziari, come di seguito indicato:

• euro 42.700,00.-  (IVA 22% inclusa)  al capitolo 189510 dell’annualità 2019 del bilancio 
2019-2021, con copertura parziale per euro 22.000,00.- in ragione del sopra richiamato 
contributo concesso dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

• euro 4.758,00.-  (IVA 22% inclusa)  al  capitolo  189510 dell’annualità 2020 del  bilancio 
2019-2021;

dato atto, relativamente alla suddetta spesa:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a 

scadenza: 
◦ per euro 42.700,00.- nell'anno 2019
◦ per euro 4.758,00.- nell'anno 2020;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020: Euro 47.458,00.- (IVA 
22% inclusa);

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale in occasione di feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente;

atteso di  provvedere  all’accertamento  dell’entrata  di  euro  22.000.00.-  al  cap.  47400 
dell’annualità 2019 del bilancio 2019-2020, importo pari al suddetto contributo concesso dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

dato altresì atto, relativamente all'entrata riferita al contributo regionale:
• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  

delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  euro 
22.000,00.-;

• che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: anno 
2020 – euro 22.000,00.-;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;
il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



Pag. 4 / 6

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di euro 47.458,00.- (IVA 22% inclusa) per il servizio di 
allestimento  del  palco  coperto,  service  tecnico  audio-video  e  connessi  per  l'evento 
Capodanno in piazza 2020, in programma nella serata e notte tra il 31 dicembre 2019 e il  
1° gennaio 2020 in piazza dell'Unità d'Italia a Trieste;

2. di dare atto che la suddetta spesa trova parziale copertura in ragione del contributo di 
euro  22.000,00.-  concesso  dalla  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  per  la 
realizzazione dello spettacolo di fine anno in piazza dell’Unità d’Italia (L.R. 21/2016 art.  
62 c. 1 lett a) e b) – 1° bando 2019);

3. di  affidare il  servizio  di  cui  al  punto  I  all'operatore  economico  Dee  Group  S.r.l. 
Unipersonale,  con  sede  a  Mogliano  V.to  (TV),  in  via  Cesare  Battisti  4,  C.F.  e  p.Iva 
04565320266, a seguito di trattativa diretta MEPA n. 1148124, per euro 47.458,00.- (IVA 
22% inclusa), CIG ZC52AFEFF3, con relativa stipula sulla piattaforma stessa;

     4.   di accertare l'entrata complessiva di euro 22.000,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00047
400

CONTRIBUTI 
DELLA 
REGIONE PER 
INTERVENTI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE E 
TURISMO 
(TURISMO)

02370 E.2.01.01
.02.001

00011 07282 N 22.000,00  

       

     5. di impegnare la spesa complessiva di euro 47.458,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00011 07282 N 42.700,00  

2020 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 

02370 U.1.03.02
.02.005

00011 07282 N 4.758,00  

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



Pag. 5 / 6

TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

   
 6.  di dare atto, relativamente alla suddetta spesa:

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a 
scadenza:
◦ per euro 42.700,00 nell'anno 2019
◦ per euro 4.758,00 nell'anno 2020;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020: euro 47.458,00.- (IVA 
22% inclusa);

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale in occasione di feste 
nazionali previste da disposizioni di legge, attività consolidata precedentemente al 2009, 
prevista  nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente;

    7.  di dare atto, relativamente all'entrata, riferita al contributo di cui al punto 2.:
• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  

delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  euro 
22.000,00.-;

• che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: anno 
2020 – euro 22.000,00.-;

8. di autorizzare il pagamento delle spese conseguenti al presente provvedimento mediante 
anticipazione  di  cassa,  nelle  more  della  riscossione  del  contributo  concesso  dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dando atto che l'anticipazione riguarda l'importo 
di euro 22.000,00.-, pari al contributo concesso.

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3875 / 2019



 Atto n. 3875 del 10/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 10/12/2019 11:23:43
IMPRONTA: 23A4A962EE3F423485D7E8F5C6D4C4454CFA8DFB5F2D5873EACCC5830A591017
          4CFA8DFB5F2D5873EACCC5830A591017A950B424ECBFEC4FF38C1C1896E6B296
          A950B424ECBFEC4FF38C1C1896E6B296D6E58B652BB7D1385B8A944A469DE6E2
          D6E58B652BB7D1385B8A944A469DE6E2171A725A9908A216E8F11F4DC2579EF4


